
 

 

 

Załącznik nr 3 

Postulaty przedstawicieli Forum Dialogu zgłoszone podczas 

dyskusji plenarnej w trakcie II posiedzenia Forum Dialogu,  

w dniu 23 listopada 2023 r. 

I. WOLONTARIAT 

1. Potrzeba dodatkowego finansowania działań wspierających wolontariuszy np.  

w formie grantów, w szczególności umożliwiających pozyskiwanie wolontariuszy i ich 

zaznajomienie z problematyką niepełnosprawności, co pozwoli na lepszą integrację  

z osobami z niepełnosprawnościami - Renata Wicha, Stowarzyszenie „Nadzieja 

Rodzinie”. 

Stanowisko PFRON: Fundusz rozważy możliwość przygotowania projektu mającego 

na celu zarówno wypracowanie standardów, jak i finansowanie wolontariatu. 

Poinformował także, że warto korzystać z istniejących możliwości wsparcia 

wolontariatu np. w ramach programów realizowanych przez Narodowy Instytut 

Wolności. 

2. Ustandaryzowanie podejścia do współpracy i pracy z wolontariuszami w zakresie 

umów wolontariackich. Powołanie się na konkurs realizowany przez Narodowy 

Instytut Wolności „Wsparcie Organizacji Wolontariatu w NGO – WOW w NGO!”, 

którego celem jest wzmocnienie organizacji pozarządowych w zakresie 

profesjonalnego podejścia do zarządzania wolontariatem. W ramach konkursu 

istnieje możliwość uzyskania dofinansowania na usprawnienie współpracy  

z wolontariuszami; 

➢ Dofinansowanie na szkolenia dla wolontariuszy w zakresie wsparcia osób  

z niepełnosprawnościami; 

➢ Stworzenie projektu/programu dotyczącego wolontariatu osób z 

niepełnosprawnościami, jako elementu rehabilitacji społecznej i zawodowej; 

➢ Obszar turystyki wytchnieniowej i problem związany z rozliczeniem wydatków 

w zakresie wolontariatu, związanych np. z kosztami podróży i biletami wstępu 

do obiektów kulturalnych i rozrywkowych. 

Ewa Kierasińska Siwkiewicz- Związek Harcerstwa Polskiego. 

Stanowisko PFRON: Fundusz rozważy wprowadzenie komplementarnego projektu, 

którego celem będzie szkolenie i kształcenie wolontariuszy, którzy współpracują  



 

z osobami z niepełnosprawnościami oraz wypracowanie odpowiednich kompetencji  

i wiedzy na temat tej współpracy. Ponadto, Fundusz przyjrzy się zgłaszanemu 

problemowi związanemu z rozliczaniem wydatków w zakresie wolontariatu. 

II. DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI 

1. Poprawa dostępności i jakości chodników miejskich dla osób  

z niepełnosprawnościami - Renata Wicha, Stowarzyszenie „Nadzieja Rodzinie”. 

Stanowisko PFRON: PFRON realizuje program Dostępna Przestrzeń Publiczna, 

którego celem jest zapewnienie osobom z niepełnosprawnościami dostępu do 

przestrzeni publicznej, informacji i komunikacji, a także technologii, urządzeń oraz 

usług powszechnie dostępnych lub powszechnie zapewnianych, na zasadzie równości 

z innymi osobami. W kolejnym naborze programu rozważane są zmiany  

w regulaminie, w module dedykowanym samorządom terytorialnym, polegające na 

premiowaniu wnioskodawców (instytucji), którzy w składanych wnioskach 

uwzględnią dostępną przestrzeń dla osób z niepełnosprawnościami, również przed 

budynkiem, np. w zakresie dojścia do obiektu, miejsc parkingowych lub komunikacji 

(sposobu dotarcia np. do urzędu). 

3. Propozycja wprowadzenia nowego programu/konkursu lub wprowadzenia zmian  

w realizowanych programach (np. w programie „Dostępna Przestrzeń Publiczna”)  

i dodatkowego modułu dotyczącego dostosowania budynków organizacji 

pozarządowych działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami w zakresie 

dostępności architektonicznej, ale również w zakresie technologii informatycznych 

(strony internetowe) - Ewa Kierasińska Siwkiewicz- Związek Harcerstwa Polskiego. 

Stanowisko PFRON: Fundusz dostrzega potrzebę dyskusji i rozważa rozszerzenie 

procedur programu „Dostępna Przestrzeń publiczna” w kontekście dostępności 

architektonicznej, ale wyłącznie w miejscach realizacji wsparcia osobom  

z niepełnosprawnościami. 

4. Postępowania skargowe w zakresie braku dostępności: Czy Fundusz myślał  

o działaniach uświadamiających osoby z niepełnosprawnościami (szkolenia)  

o prawie do składania wniosków na brak dostępności/o zapewnienie dostępności? 

Krzysztof Kotyniewicz, Polski Związek Głuchych. 

Stanowisko PFRON: Skargi są rozpatrywane przez Oddziały terenowe Funduszu,  

w których funkcjonują specjaliści ds. postępowań skargowych, którzy rozpatrują 

złożone wnioski i skargi, ale również organizują spotkania informacyjne we 

współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego (w zakresie m.in.: 

upowszechniania ulotek informacyjnych, informacji o trybie postępowania),  

z organizacjami pozarządowymi (informowanie osób z niepełnosprawnościami  

o prawie do złożenia wniosku o zapewnienie dostępności). 



 

Odbyło się ponad 130 spotkań. 

➢ Oddział Dolnośląski: 10, dodatkowo 2 planowane do końca roku 2023, 

➢ Oddział Kujawsko-Pomorski: 4, 

➢ Oddział Lubelski: 10, 

➢ Oddział Lubuski: 8, 

➢ Oddział Łódzki: 5, 

➢ Oddział Małopolski: 1, 

➢ Oddział Mazowiecki: 1, dodatkowo 10 spotkań zorganizował WPS, 

➢ Oddział Opolski: 15, 

➢ Oddział Podkarpacki: 6, 

➢ Oddział Podlaski: 1, 

➢ Oddział Pomorski: 10, 

➢ Oddział Śląski: 3, 

➢ Oddział Świętokrzyski: 5, 

➢ Oddział Warmińsko-Mazurski: 4, 

➢ Oddział Wielkopolski: 26, 

➢ Oddział Zachodniopomorski: 12. 

Poza ww. spotkaniami organizowane są cykliczne webinaria (1 raz w miesiącu) oraz 

we wrześniu br. zorganizowano konferencję poświęconą wdrażaniu ustawy  

o dostępności. 

Fundusz zadeklarował chęć współpracy z członkami Forum Dialogu w zakresie 

pomysłów dotyczących dodatkowych narzędzi i działań promocyjnych. 

Rekomendacja: 

➢ Promowanie instrumentu skargowego w zakresie zapewnienia dostępności. 

Rozważenie kampanii informacyjno- promocyjnej, która dotarłaby do 

mniejszych, lokalnych organizacji pozarządowych. 

➢ Poparcie kwestii dostępności w zakresie lokali, w których prowadzone są 

zajęcia z osobami z niepełnosprawnościami. 

Sylwia Daniłowska, Fundacja Aktywizacja. 

Stanowisko PFRON: Fundusz podda analizie wprowadzenie dodatkowych elementów 

kampanii informacyjnej dotyczącej promowania instrumentu skargowego w zakresie 

dostępności. 



 

III. Programy Rady Nadzorczej PFRON 

1. Czy i kiedy zostanie ogłoszony konkurs na Program „Samodzielność – Aktywność – 

Mobilność!” Wspomagane Społeczności Mieszkaniowe - Maciej Wiatrowski, Fundacja 

im. Doktora Piotra Janaszka PODAJ DALEJ. 

Stanowisko PFRON: trwają prace nad ogłoszeniem nowego konkursu w ramach 

programu.  

2. Możliwość zwiększenia dofinasowania projektów w Programie „Samodzielność – 

Aktywność – Mobilność” Wspomagane Społeczności Mieszkaniowe. Z uwagi na 

inflację, realizacja inwestycji z uwzględnieniem pierwotnego budżetu nie jest możliwa 

- Alicja Szatkowska, Milickie Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci i Osób 

Niepełnosprawnych; 

Stanowisko PFRON: Rada Nadzorcza PFRON rozważa wdrożenie nowego, 

dodatkowego programu, którego celem byłoby wspieranie i utrzymanie mieszkań 

powstałych w ramach Programu „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” 

Wspomagane Społeczności Mieszkaniowe. W ramach prac koncepcyjnych 

dyskutowana jest także możliwość dofinansowania pierwszego doposażenia nowego 

mieszkania. 

3. Wypożyczalnia Technologii Wspomagających dla osób z niepełnosprawnością. 

Krzysztof Kotyniewicz, Polski Związek Głuchych: 

➢ Czy program ruszył w pełnym zakresie (np. aparaty słuchowe);  

Stanowisko PFRON: Fundusz podpisze stosowną umowę z Rządową Agencją Rezerw 

Strategicznych, co umożliwi Agencji wypożyczanie także aparatów słuchowych. 

Wypożyczalnia dysponować będzie również wózkami inwalidzkimi. Na dzień 

posiedzenia Forum Dialogu wypożyczalnia dysponuje m.in.: koncentratorami tlenu, 

łózkami rehabilitacyjnymi, technologiami wspomagającymi osoby z 

niepełnosprawnością narządu wzorku i słuchu (z pominięciem aparatów słuchowych). 

IV. Konkurs w ramach zadań zlecanych z art. 36 ustawy  

o rehabilitacji (…). 

1. Określanie wskaźnika bazowego w konkursie o zlecenie realizacji zadań w związku  

z art. 36 ustawy o rehabilitacji (…): Propozycja publikacji wskaźnika nakładu przed 

ogłoszeniem naboru wniosków, na podstawie danych z poprzedniego konkursu, 

skorygowanych o wskaźnik inflacji. Miałoby to pozytywny wpływ na jakość projektów 

i zmniejszyło ilość odwołań od oceny merytorycznej i późniejszej aktualizacji 

dofinansowanych wniosków - Krzysztof Peda, Stowarzyszenie na Rzecz Równego 

Dostępu do Kształcenia „Twoje Nowe Możliwości”. 

Stanowisko PFRON: Określanie wskaźników bazowych po zakończeniu naboru 

wniosków sprawia, że wnioskodawcy mogą planować budżet projektu w odniesieniu 



 

realnych cen rynkowych. Dodatkowo Fundusz, mając na względzie wskaźnik inflacji 

wprowadził w projektach wieloletnich możliwość przekroczenia wskaźnika bazowego 

o 5%, w przypadku projektów dwuletnich i o 10% w przypadku projektów trzyletnich. 

Forum Dialogu będzie przestrzenią do dalszej dyskusji w tym temacie. 

2. Wkład własny: Rozważenie dalszych prac nad obniżeniem wysokości wkładu 

własnego w projektach w ramach art. 36, z zakresu zatrudnienia wspomaganego,  

w kierunku pomocy 1. W przypadku, kiedy projekt zakłada zwiększenie liczby 

beneficjentów ostatecznych, oznacza to również zwiększenie całkowitych kosztów 

kwalifikowalnych projektu, co w przypadku wymaganego 5% wkładu własnego rodzi 

ogromną kwotę, tym bardziej uwzględniając wskaźnik inflacji - Małgorzata Gorący, 

Stowarzyszenie „OSTOJA” na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami. 

Stanowisko PFRON: W obecnym konkursie pod nazwą „Możemy więcej”, po 

konsultacjach z organizacjami pozarządowymi wkład własny w kierunku pomocy 1 

został obniżony z 10 % do 5 % . Wniesienie wkładu własnego w projektach z zakresu 

zadań zlecanych świadczy z jednej strony o potencjale organizacji pozarządowej  

w pozyskiwaniu środków finansowych, z drugiej jest istotnym elementem 

pozwalającym wpływać na jakość realizacji projektów. 

V. System IPFRON+ 

1. Elektroniczna rekrutacja osób z niepełnosprawnościami do projektów PFRON i sposób 

potwierdzania, za pomocą profilu zaufanego, obecności Beneficjenta projektu na 

zajęciach w kontekście osób z niepełnosprawnością sprzężoną oraz 

ubezwłasnowolnionych. Brak możliwości potwierdzania przez opiekuna prawnego 

osoby z niepełnosprawnością nieswoją tożsamością faktów i zdarzeń dotyczących 

innej osoby - Joanna Cwojdzińska, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z 

Niepełnosprawnością Intelektualną; Małgorzata Gorący, Stowarzyszenie „OSTOJA” na 

rzecz Osób z Niepełnosprawnościami. 

Stanowisko PFRON: W systemie iPFRON+ nie ma obligatoryjności zakładania kont 

indywidualnych wszystkim beneficjentom projektów. Wsparcie może być udzielane 

także osobom, które takiego konta nie poosiadają. W systemie iPFRON+ istnieje 

możliwość wskazania podopiecznego na zarejestrowanym koncie i występowania  

w Jej czy Jego imieniu. Dla przykładu, opiekunowie prawni osób 

ubezwłasnowolnionych, mogą założyć konto w systemie i składać oświadczenia  

w imieniu osoby z niepełnosprawnością. Podobnie, w przypadku osób  

z niepełnosprawnością intelektualną, które nie są w stanie samodzielnie założyć 

konta w systemie, występować może powołany przez tę osobę pełnomocnik.  

Fundusz daje możliwość finansowania zakupu kwalifikowanego podpisu 

elektronicznego w projektach w ramach zadań zlecanych z art. 36, a także w 



 

najbliższym czasie wprowadzi w Oddziałach terenowych PFRON możliwość założenia 

profilu zaufanego. 

System iPFRON+ dopuszcza możliwość załączania skanu podpisanych dokumentów 

papierowych. 


